EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00032/2008-L DE 15 DE ABRIL DE 2008 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Exposição de Motivos

Nasceu em 03 de outubro de 1927, na cidade de São Roque, Estado de São Paulo. Viveu sua infância no Bairro de Mailasque, onde viveu com seus pais. Casou-se com Geny dos Santos Silva, que lhe deu um casal de filhos. Com a idade de 11 anos, sua filha partiu em direção aos céus, deixando saudades. Era um comerciante muito conhecido, graças à sua honestidade e esforço.

Em 1979 passou a residir no Bairro do Marmeleiro, onde foi o segundo morador da Rua 2, onde residiu até o fim da sua vida. Seu trabalho com lenha o tornou conhecido como “Orlando da Lenha”, visto que contribuiu por muitos anos para o Padroeiro da São Roque.

Faleceu em 14 de Janeiro de 2007, deixando profundas saudades.

Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 01769/2008 de 15 de abril de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 01769/2008

PROJETO DE LEI Nº 00032/2008

         De 15 de abril de 2008.

Dá denominação de Orlando Silva à via pública localizada no Jardim Brasília.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Orlando Silva a via pública conhecida como Rua 2, com início na Rua José Marigliani e término entre os lotes 22 da Quadra 02 e 01 da Quadra 03, com 110,00 metros de comprimento e 10,00 metros de largura, localizada no Jardim Brasília.

Art. 2° Faz parte integrante da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

                                                   Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 15 de abril de 2008
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 01769/2008